
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

780 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACCERTAMENTO DELLE 

ENTRATE E L'ASSUNZIONE DELLE SPESE RELATIVE ALLA 
CHIUSURA DELLA XI EDIZIONE DEL CERTAMEN SENECANUM 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che uno degli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP, consiste nel 

“fare rete per la cultura”, ovverosia nella creazione di partenariati con istituti scolastici, enti ed 

associazioni privati, la realizzazione di iniziative culturali secondo la logica della sussidiarietà 

orizzontale; 

 

Richiamata la deliberazione di G. C. n 61 del 29/03/2016 con la quale viene approvato l’accordo 

con l’associazione Dialogos- Delegazione CLE (Centrum Latinitatis Europe) di Bassano del Grappa, 

per la realizzazione dell’edizione 2016 del Certamen Senecanum, competizione di eccellenza disciplinare 

che rientra nel programma nazionale delle eccellenze del MIUR, riservato agli studenti frequentanti 

l’ultimo anno di liceo, organizzato con la collaborazione scientifica e la supervisione della Facoltà di 

Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze dell’Antichità - dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, della 

Facoltà di Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze del Mondo Antico - dell’Università di Padova; 

 

Dato Atto che il succitato accordo con Dialogos prevede i seguenti oneri a carico del Comune di 

Bassano del Grappa – Area III Cultura e Museo: 

 

- segreteria organizzativa dell’evento consistente nella ricezione di tutte le istanze di 

partecipazione al Certamen;  

- fornitura location per vari appuntamenti legati al Certamen (conferenza stampa, convegno, 

premiazioni etc)  

- attività di supporto organizzativo alla realizzazione dell’evento soprattutto durante la 

somministrazione delle prove presso il Liceo Brocchi (3 aprile);   

- gestione amministrativa e contabile delle entrate e delle spese; 

- assicurazione delle copertura del disavanzo tra entrate e spese della manifestazione nella 

misura massima di € 2.875,00 tramite fondi comunali quale contributo comunale all’iniziativa, 

- entrata gratuita ai musei per gli studenti che parteciperanno al Certamen, per accompagnatori 

e visite guidate gratuite alla città da parte degli operatori didattici;  

 

Preso Atto che l’iniziativa si avvale anche del Patrocinio della Giunta Regionale del Veneto, del 

Ministro della Pubblica Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e del sostegno del 

Rotary Club Castelli di Bassano del Grappa; 

 

Dato Atto che trattasi di importante e ormai radicata manifestazione che coinvolge studenti 

provenienti da tutta Italia; 

 

 



Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 448/2016 con la quale si è provveduto 

all’organizzazione dell’XI Edizione del Certamen Senecanum, affidando, nello specifico, i seguenti 

servizi: 

- Servizio di alloggio degli studenti e degli insegnanti accompagnatori in base alla convenzione 

esistente con Dialogos; 

- servizio di catering; 

- supporto logistico alla manifestazione; 

- Spese straordinarie di pulizia di locali del Museo Civico; 

 

Preso atto della necessità di: 

1. Accertare sul bilancio 2016 le entrate collegate all’XI Edizione del Certamen 

Senecanum; 

2. provvedere all’assunzione delle spese relative alla chiusura della manifestazione 

(commissari esterni di giuria e servizio di catering in occasione della conferenza di 

chiusura); 

 

Ritenuto, in relazione al punto sub. 1, di procedere all’accertamento delle seguenti entrate, per un 

importo complessivo € 4.750,00 dando atto che i titoli di legittimazione sono agli atti dell’Area III: 

- € 2.250,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: quote di iscrizione alla 

manifestazione da parte degli studenti; 

- € 500,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Inner 

Wheel Club di Bassano del Grappa (VI), concesso con nota protocollo generale n. 

21006/2016 – provvisorio di entrata n. 6002 del 20/04/2016; 

- € 200,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Cadore 

Donna di Bassano del Grappa (VI), concesso con nota protocollo generale n. 

21749/2016 – provvisorio di entrata n. 6245 del 22/04/2016; 

- € 1.000,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta 

Manifattura Fontana spa di Valstagna (VI), concesso con nota protocollo generale 

n. 24016/2016 – provvisorio di entrata n. 5037 del 12/04/2016; 

- € 500,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Adelaide 

spa di Bassano del Grappa (VI), concesso con nota protocollo generale n. 

28579/2016 – provvisorio di entrata n. 5921 del 18/04/2016; 

- € 300,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Cenere GB 

srl di Bassano del Grappa (VI) – provvisorio di entrata n. 8070 del 03/06/2016; 

 

Evidenziato, in relazione al punto sub. 2, che l’attività dei commissari esterni di giuria consisterà 

nella preparazione delle prove, nella valutazione dei n. 90 elaborati prodotti dai partecipanti, nella 

selezione dei vincitori e nella partecipazione alla conferenza conclusiva della manifestzione, intitolata 

Dies latinitatis Bassanensis ed incentrata sul tema “Leggere Seneca oggi”; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato 

approvato il DUP, missione 05-programmi 01 e 02, prevedendo il ricorso ad incarichi professionali 

esterni rispettivamente per un importo di € 1.000,00 e € 1.500,00 per l’espletamento delle attività 

pianificate; 

 

Preso atto che, alla luce delle mansioni che devono ricoprire i membri della suddetta giuria, si ritiene 

di affidare i seguenti incarichi, dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione 

universitaria: 

 

 DOCENTE CORRISPETTIVO 



TIPOLOGIA DI INCARICO 

 

(al lordo di ritenute 

di legge) 

Commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum 

Prof. PAOLO MASTRANDEA 

Professore ordinario del 

Dipartimento di Studi Umanistici 

dell’Università Cà Foscari – Venezia 

€ 625,00 

Commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum 

Prof. ssa MARIA VERONESE 

Professore associato del 

Dipartimento di Scienze Storiche 

Geografiche e dell'Antichità 

(DISSGeA) dell’Università di 

Padova 

€ 625,00 

Commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum 

Prof. STEFANO MASO 

Professore associato del 

Dipartimento di Filosofia e Beni 

Culturali  dell’Università Cà Foscari 

– Venezia 

€ 625,00 

 

Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come 

rapporti di lavoro autonomo e occasionale e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e 

seguenti del c.c.; 

 

Evidenziato che in base alla legge 240/210, cosiddetta Gelmini (art. 6) e ai Regolamenti di Ateneo 

dell’Università Cà Foscari e dell’Università di Padova che la recepiscono, la partecipazione alla 

commissione del Certamen rientra tra le attività compatibili e non soggette ad autorizzazione da parte 

del Rettore; 

 

Verificato che per tale tipologia di incarico (docenza in conferenze/corsi organizzati dal comune) 

non si applicano le disposizioni del tit 3 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

Evidenziato che il corrispettivo pattuito per l’incarico di commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum in assenza di tariffe professionali, pari ad € 625,00 (ritenute di 

legge incluse) viene ritenuto congruo alla luce dei curricula delle professionalità coinvolte e della mole 

delle attività previste; 

 

Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno esigibili 

nel 2016; 

 

Evidenziato, infine,sempre in relazione al punto sub. 2, che la citata conferenza, intitolata Dies 

latinitatis Bassanensis, prevede, al termine, un buffet; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA esiste il servizio di catering; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 28 comma 8 

pone un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige 



l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le 

amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione delle succitate spese ricorrendo al mercato 

tradizionale; 

 

Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, la ditta individuale Iseppi 

Marco di Bassano del Grappa, la quale per il servizio di catering per n. 30 persone, da organizzare 

presso il Museo Civico, ha proposto un importo di € 150,00 (iva inclusa), cifra ritenuta congrua alla 

luce dell’importo pro capite offerto, pari ad € 5,00 (iva inclusa) e del quantitativo di cibi e bevande 

offerti; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 ma non sono soggette a limitazioni in quanto in quanto finanziate dalle 

entrate accertate con il presente provvedimento; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di procedere all’accertamento delle seguenti entrate collegate XI Edizione del Certamen 

Senecanum, per un importo complessivo € 4.750,00 dando atto che i titoli di legittimazione 

sono agli atti dell’Area III: 

- € 2.250,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: quote di iscrizione alla 

manifestazione da parte degli studenti; 

- € 500,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Inner 

Wheel Club di Bassano del Grappa (VI), concesso con nota protocollo generale n. 

21006/2016 – provvisorio di entrata n. 6002 del 20/04/2016; 



- € 200,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Cadore 

Donna di Bassano del Grappa (VI), concesso con nota protocollo generale n. 

21749/2016 – provvisorio di entrata n. 6245 del 22/04/2016; 

- € 1.000,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta 

Manifattura Fontana spa di Valstagna (VI), concesso con nota protocollo generale 

n. 24016/2016 – provvisorio di entrata n. 5037 del 12/04/2016; 

- € 500,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Adelaide 

spa di Bassano del Grappa (VI), concesso con nota protocollo generale n. 

28579/2016 – provvisorio di entrata n. 5921 del 18/04/2016; 

- € 300,00 sul capitolo 842 – accertamento n. 283: contributo della ditta Cenere GB 

srl di Bassano del Grappa (VI) – provvisorio di entrata n. 8070 del 03/06/2016; 

3. di conferire, nell’ambito di convegni aperti al pubblico, i seguenti incarichi di 

collaborazione/docenza: 

 

TIPOLOGIA DI INCARICO 

 

DOCENTE 

COLLABORATORE 

CORRISPETTIVO 

(al lordo di ritenute 

di legge) 

Commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum 

Prof. PAOLO MASTRANDEA 

Professore ordinario del 

Dipartimento di Studi Umanistici 

dell’Università Cà Foscari – Venezia 

€ 625,00 

Commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum 

Prof. ssa MARIA VERONESE 

Professore associato del 

Dipartimento di Scienze Storiche 

Geografiche e dell'Antichità 

(DISSGeA) dell’Università di 

Padova 

€ 625,00 

Commissario esterno di giuria dell’XI 

Edizione del Certamen Senecanum 

Prof. STEFANO MASO 

Professore associato del 

Dipartimento di Filosofia e Beni 

Culturali  dell’Università Cà Foscari 

– Venezia 

€ 625,00 

 

4. di dare atto che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno 

esigibili nel 2016; 

5. di dare atto che la regolamentazione dei citati incarichi avverrà mediante la stipula di appositi 

contratti d’opera professionale ai sensi dell’art 2222 c.c.; 

6. di dare atto che la spesa relativa agli incarichi, per un totale complessivo di € 1.875,00, trova 

copertura nell’impegno n. 1564, imputato al bilancio 2016 - capitolo 800127, assunto con la 

determinazione dirigenziale registro unico n. 448/2016; 

7. di confermare in toto l’impegno n. 1565 prenotato con la deliberazione di G. C. n 61 del 

29/03/2016; 

8. di affidare alla ditta individuale Iseppi Marco di Bassano del Grappa il servizio di catering per 

n. 30 persone previsto in Museo Civico al termine della conferenza del 4 giugno, intitolata 

Dies latinitatis Bassanensis, a fronte di un corrispettivo di € 150,00 (iva inclusa), dando atto che 

l’obbligazione sarà esigibile nel 2016 e trova copertura nel seguente modo: 

- per € 149,64 nell’impegno n. 1564, imputato al bilancio 2016 - capitolo 800127, 

assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 448/2016; 

- per € 0,36 nell’impegno n. 1565, imputato al bilancio 2016 - capitolo 800054, 

prenotato con la deliberazione di G. C. n 61 del 29/03/2016; 



9. di prendere atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle 

soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 ma non sono soggette a limitazioni in quanto in 

quanto finanziate dalle entrate accertate con il presente provvedimento; 

10. di provvedere al pagamento degli importi/corrispettivi citati in presenza di regolari note 

compenso/ fatture entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incarichi e 

delle prestazioni senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1564/6_2016 
U 1564/7_2016 
U 1564/8_2016 
U 1564/9_2016 
U 1565/0  
U 1565/1_2016 
E memo E_acc 283 

 
  
 
. 
 
. 
 


